Администрация Суражского района Брянской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 октября 2024 года   № 1090
          г. Сураж

О дополнительных мерах
социальной поддержки
семьям военнослужащих

   В целях оказания социальной поддержки семьям военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области, Законом Брянской области от 01.03.2024 №14-3 «О внесении изменений в Закон Брянской области «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц, поступивших в добровольные формирования, работников специализированного государственного унитарного предприятия, а также членов их семей», на основании письма Правительства Брянской области от 26.01.2023 № 14-489и, администрация Суражского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки семьям военнослужащих с детьми, проживающим на территории  Суражского района Брянской области, для следующих категорий:
· один из родителей, которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также один из родителей (законных представителей) которых является гражданином Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  Запорожской области, Херсонской области, проживающим на территории  Суражского района Брянской области (в том числе в случае гибели (смерти) участников CBO);

· один из родителей, которых является военнослужащим, проходящим военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту и участвует в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области. Херсонской области; заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  Запорожской области. Херсонской области (в том числе в случае гибели (смерти) участников  СВО);
· которые являются полнородными и неполнородными братьями и сестрами военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;
· один из родителей, которых является военнослужащим органов федеральной службы безопасности, выполнявшим (выполняющим) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (в том числе в случае гибели (смерти) военнослужащего):
1.1. Освободить:
- от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования;
- от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми (оплата обеда), посещающими группы продленного дня для обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;
- от родительской платы в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей;
- от родительской платы при посещении занятий (кружков, секций и иных занятий) по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования; дополнительного образования, а также в муниципальных учреждениях культуры, физической культуры и спорта;
1.2.  Предоставить бесплатное одноразовое горячее питание   детям, обучающимся в 5-11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;
1.3. Осуществлять во внеочередном порядке зачисление (переводы) детей в муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного и общего образования, и в группы продленного дня муниципальных образовательных организаций.
Примечание: Родство устанавливать на основании свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака, записей в паспорте родителей.
2. Утвердить прилагаемый образец заявления на имя руководителя образовательной организации о признании обучающегося относящимся к одной из категорий, указанных в пункте 1 настоящего постановления (Приложение 1).
         3.  Признать утратившим силу постановление администрации Суражского  района № 729 от  28.10.2022г. «Об оказании социальной поддержки  семьям военнослужащих», от 22.05. 2023г. № 293 «Об оказании  дополнительной социальной  поддержки  семьям военнослужащих».
    4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 сентября  2024года.
    5. Отделу  правовой   и организационно - кадровой работы   администрации    Суражского района (Котенок В.Г.) довести данное постановление до заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации района в  информационно- телекоммуникационной сети  «Интернет».
   6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы  администрации Суражского района  С. М. Белозора.

И.о. главы администрации
Суражского района								С.В. Толока

Кравченко А.Е.
2-11-38
7

										Приложение № 1
 										   Утвержден
  								постановлением администрации
  						                    Суражского района
								от 07 октября 2024 года № 1090

     Директору МБОУ__________СОШ (ООШ)
     Заведующему  МБДОУ____________
         Матери/отца/законного представителя
         Ф.И.О. обучающегося (воспитанника),
                Проживающего (ей) по адресу:
                  _________________________________
                  ____________________________________,
                тел.__________________________________

Образец заявления

Прошу признать моего ребенка	  относящимся к
          (ФИО ребенка) следующей категории обучающихся:

_____ «Обучающиеся, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также один из родителей (законных представителей) которых является гражданином Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики. Запорожской области, Херсонской области, проживающим на территории Брянской области (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО)» либо
_____ «Обучающиеся, один из родителей, которых является военнослужащим, проходящим военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту и участвует в специальной военной операции на территориях Украины. Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области; заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области ( в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО)» либо
_____  «Обучающиеся, которые являются полнородными и неполнородными братьями и сестрами военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины,  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  Запорожской области,  Херсонской области или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» либо
_____  «Обучающиеся, один из родителей, которых является военнослужащим органов федеральной службы безопасности, выполнявшим (выполняющим) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (в том числе в случае гибели (смерти) военнослужащего)».
на основании справки, выданной
(наименование военного комиссариата Брянской области,  воинской части,  другой представительный орган)
Приложение:
1) копия    документа,    удостоверяющего    личность    родителя (законного   представителя);
2) копия    свидетельства    о    рождении    ребенка;
3) справка военного комиссариата Брянской области или справка из воинской части (копия).

1)

Дата

Подпись